

LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

Pagerbimas K. Liebknechto mirties.

Pasklydus žiniai, kad Vokietijos „socialistinė“ valdžia nugalabino tokius revoliucinio proletariato vadus, kaip Karolių Liebknechtą ir Rožę Luxemburg, visų šalių susipratę darbininkai vienu ar kitu būdu stengėsi atiduoti žuvusiems kovotojams už proletariato klesos reikalų pagarbą. Ir kaip kas mokoje, kaip kas galėjo ir suprato, taip ir atidavė. Tarpė tų visų pagerbimų, negalima praleisti nepabrėžus ir vieno anglikasio išreikšto pagerbimo.

Draugas M. Karalius iš Glenlyon, Pa., anglikas, atsiuntė „Laisvės“ redakcijai sekančio turinio laiškučių:

„Perskaitytės „Laisvėje“ pranešimą apie žuvimą geriausių ir ištikimiausių mūsų draugų, Karolių Liebknechto ir Rožės Luxemburg, labai nuliūdau. Bet, draugai, darbininkai, nenusiminkime. Liebknechtą ir Luxemburg nužudė, bet jų dvasios negalės nužudyti, nes ji giliai mumyse randasi. Kad dar labiau paskleidotarpe darbininkų tą ideją, kurią skleidė mūsų žuvusieji draugai, aš čia siunčiu „Laisvės“ redakcijai 50 dolerių, kad ji dar labiau ir energingiau galėtų tas idejas skleist ir kovoti su visais proletariato klesos priešais.“

Mūsų tūli inteligentai taniai mėgsta didžiutis savo nuveiktas darbas, kad jie parašo tokių straipsnių, kurių darbininkai negali parasyti, pasako prakalbą ir t. p. Bet visi užmiršta tą išsireiškimą, kurį drg. N. Leninas pakartoję: „Kam daugiau duota, nuo to daugiau ir reikalaujama.“ Vadinasi, kas daugiau žino, tas daugiau privalo ir veikti. Paprastas darbininkas, negalėdamas prisidėti prie veikimo protiška bei dvasiška įjega, prisideda fiziška—aukioja kruvinai uždribtus centus. Juk ir drg. Karaliui ne vienas prakaito lašas išvarvėjo, pakol jis sutaupto 50 dolerių, kuriuos paaukavo to laikraščiui palaikymui, kuris gina darbo žmonių reikalus. Todėl mes neprivalome didžiutis savo neuopelnais, bet veikti visi, kiek kuris išgal ir ką išgal.

Kur vėjas pučia, ten ir linksta.

Socialistų laikraštis „New York Call“, reikia pasakyti, nuo savo užgimimo neturėjo užsibrėžęs sau tiesaus kelio, kuriuomi būtų ir ejęs. Jį visą laiką vėjas valdė: iš kurios pusės papučia, jį ir virsta. Buvo ir tokių jo gyvenime valandų, kad garbino Amerikos Darbo Federacija, nes norėjo įsipiršti Federacijai organu. Papūtus stipresniam socialistų turtizmo vėjui, buvo jau ten nusišukęs. Paskui bandė viduryje stovėti ir viena ranka

rašyti kairiesiems, o kita—dešiniams. Čia tautų ligos, čia keturiolika garsiųjų punktų, čia gelfonasis Internacionalas, o ten, toliau, Rusijos Komunistų Partija, Spartakas ir t. p. Vadinasi, „New York Call“ visko užtenka—ir dešinumo ir kairumo, galima ir vieniems ir kitiems sakyti. Tokia „Call“ užimta pozicija, priimana Lietuvos žydelio, pardavinėjusio supuvusias žuvis, gudrumą: kada jau žuvis pasmirde, tai paėmęs į jas įmaišė dar gyvų ir kaip tik pirkėjas pastebi, kad jo žuvys jau pasmirdušios, tuomet jis pirkėją sukvaalina, parodydamas jam vieną, kitą žuvytę dar gyvą.

Pastaromis dienomis „New York Call“ jau visai pradėjo virsti dievai žino kuo! Jo editorialai pašvęsti rašymui Wilsonui nusiskundimų ir maldavimui atkreipti atydą, talpinami visokie straipsniai, kurie tinka tik Worldui ir kitiems buržuaziams laikraščiams, duodama vietos visokiems idiotų pasakojimams apie bolševikus ir tam panašiai. Kodėl „New York Call“ pradėjo panašiai elgtis, sunku pasakyti. Dabartinė „Call“ užimtoji „pozicija“ yra lygi balai, kurioje visi gali maudytis ir nežinia, kuris švarus iš jos išeisna.

Revoliuciniai darbininkai neprivalo tokių balų toleruoti, jie privalo pareikalauti, kad „Call“ parodytų savo veidą tikroje šviesoje ir aiškiai pasakytų, kuriu keliu eina. Ant kryžkelės stovėti ir maišytis negalima daleisti; jeigu pats nenori pasitraukti, reikia pastūmėti ar vieną, ar į kitą pusę. Stovėjimas ant kryžkelės darbininkų judėjimui neša blėdį, o ne naudą.

„Zarija“ pradės eiti.

L.S.S. VIII Rajonas tuojau žada išleisti savo laikraštį, užvardintą „Zarija.“ Laikraštį redaguos drg. J.V. Stilonas. Pirmas numeris pasirodys pradžioje kovo (apie 7 d.). Laikraštis stengsis daugiausiai rūpintis Chicagės ir apitinkės socialistų ir darbininkų reikalais.

Pereitame „L.“ numeryje minėjome, kad „V. Lietuvos“ redaktorius P. Norkus nuyko Chicagon ir užėmė „Lietuvos“ redaktoriaus vietą. Dabar „V. Lietuvos“ redaguoja P. J. Purvis. Buvęs „Lietuvos“ redaktorius Balutis persikėlė į Washingtoną dirbtį „diplomatišką darbą“ dėl Lietuvos „labo.“ Tokiu būdu mūsų laikraštijoje įvyko didelių permainų.

Klerikalai išsiūlo svečių.

Klerikalai ir tautininkai leidžia savo šulų Europai pasisvečiuoti, bet jie norėdami, kad ir Europos lietuviai savo svečius atsistų į Ameriką. Tuo klausimu „Darbininkas“ rašo:

„Paryžiuje atstovų iš Lietuvos yra dabar nemažai. Žinoma, jie ten nėra be darbo, bet mums rodos, kad būtų gerai, kad trejėtas iš jų, kaippo trijų srovių atstovai, atvyktų Amerikon.“

Tai būtų padarytas tarpe Amerikos lietuvių toks sujungimas, kokio nėra buvę. Tuomet svečiams nebūteliams čia esant gal ir Visnotinas Seimas būtų naudinga „susaukti.“

Amerikiečių priedermė būtų svečius pakviesti. Tą padaryti galėtų Pildantysis Tarybų Komitetas.“

Iš šio „Darbininko“ išsireiškimo matosi, kad klerikalai savinasi ir trečią — Biržiškos, Kairio, Janulaičio ir kompanijos srovę, nes dabar visų tų trijų srovių šulai išvyti iš Lietuvos organizuoja kontrrevoliucines įjegas bolševikų nuveikimui. Bet jeigu „Darbininko“ pareigavimai išpildyti ir jėga atvyktų visų trijų bendra trejybė, tai kokiame padėjime atsidurtų mūsų tie socialistai, kurie rėmė ir remia Biržiškos, Kairio, Janulaičio ir kitų veikimą? Tuomet „Naujienu“ ir „Keleivio“ redaktoriai turėtų pasinuoti pirmiau su Biržiškomis ir Kairiais, o jau paskui su Kemešiais ir kompanija. Juk kitaip prie vienybės negalima bus prieti.

Mancheste Guardian“ (tai yra stambiausias Britanijos liberalų dienraštis) praneša 31 d. sausio iš Kopenhago, jog ten dabar „vieši“ p. Voldemaras, Lietuvos „valdžios“ užsieniųjų dalykų ministeris (seniausisai buvo tos „valdžios“ premjėru).

Dienraščio korespondentais praneša, jog p. Voldemaras rūpinasi kokiu nors būdu gauti lietuvių kareivų iš... Amerikos, nesa, anot jo, Amerikoje gyvena milijonas lietuvių.

Well... tas kunigų pastumdėlis, veikiausia, tikisi gauti kokią šimtą tukstančių kareivų, bet kiek įsai gaus ištikrųjų, apie tai galima patirt pas „Garsą“.

Gal būti, nei vieno, nes Amerika juk nenusprendė įsikštį Lietuvos reikalus. Tautininkai su klerikalais turėtų užsikirst tai ant nosies.

jos buržuazijos kareiviai. Vokiečių kariumenė randasi ties Kauonu ir talkininkauja Lietuvos buržuazijos kariumenė.

Pereitą savaitę laikraščiuose atrandam antrą panašią žinią. Mūsųose tarpe Siaulių ir Mažeikių prieš bolševikus irgi stoji vokiečių kariumenė. Tai vėlei pavirtinta „Laisvės“ išreikštą nuomonę, kad vokiečių nacionalistai remia Lietuvos nacionalistus.

Tik pamislykite: mūsų tautininkų spauda per istiusus metus obijo prieš „prūsiskus velniukus,“ o dabar eina su jais petyis petin.

Iš kokių elementų susideda ta vokiečių kariumenė, mes tikrai nežinom, bet viena aišku, kaip diena—tai kontrrevoliucinė kariumenė, gal būti net iš tų Hindenburgo liuosnorijų, kurie dabar „kalėdojami“ Rytprūsiose.

Dienraščio korespondentais praneša, jog p. Voldemaras rūpinasi kokiu nors būdu gauti lietuvių kareivų iš... Amerikos, nesa, anot jo, Amerikoje gyvena milijonas lietuvių.

Well... tas kunigų pastumdėlis, veikiausia, tikisi gauti kokią šimtą tukstančių kareivų, bet kiek įsai gaus ištikrųjų, apie tai galima patirt pas „Garsą“.

Gal būti, nei vieno, nes Amerika juk nenusprendė įsikštį Lietuvos reikalus. Tautininkai su klerikalais turėtų užsikirst tai ant nosies.

ISPANIJOS SOCIALISTAI
GRĖSIA VALDŽIAI
PRIEVARTA.

Madrid, Ispanija, 25 d. vasario. —Ispanijos socialistai čionai paskelbė savo manifestą, kuriame užreiskia, kad jeigu valdžia geruoju neišpildys darbininkų reikalavimus, tai jie griebis prievartos, kad savo atsiekus.

Pasklydo žinia, kad Ispanijos ministariai jau rezignavo.

CLEMENCEAU JAU
ŽYMIAI PASITAISĖ.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on March 4, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Paryžius, 26 d. vasario. —Francijos premieras Clemenceau, kuris pereitą se nedą buvo užpuoliko sužeistas, jau ant tiek pasitaisė, kad nuo šiandien jau nebus skelbiama specialiu pranešimų apie jo sveikatą. Taip šiandien praneša oficialis paskelbimas, kuriame sakoma, kad galutinas premiero išgyjimas dabar yra tik laiko ir atsargos klausimu.

Muzika. Duokit man muzikos! Muzikos, to brangaus maisto, kuris užvaduoja meilės vietą. —Shakespeare.

HERMAN SCHLUETER

Vienas po kitam apleidžia mūsų eiles seni darbininkai ant socialistinės dirvos.

Žiauri kontrrevoliucijos ranka išplėšė iš mūsų eilių Karolių Liebknechtą ir Rožę Luxemburg, kurių veikimas taip didžiai buvo reikalingas trečiamam internacionalui.

31 d. sausio iš Berlyno atėjo telegrama apie mirtį Franco Mehringo, vieno iš šulų „Spartako“ partijos ir vieno giliausių žinovų Markso mokslo ir istoriko socialdemokratinio judėjimo Vokietijoje.

Čia, Amerikoje, mes nustojom Hermano Schlueterio, kuris, nors ir nebuvo taip plačiai pagarsėjęs, bet kurio darbas buvo labai didelės vertės susipratusiems Amerikos darbininkams.

Schlueteris mums brangus netik kaip nuoseklus marksistas, bet ir kaip vienas iš tų, kurie, būdami darbininkais, pergynę visus darbininko gyvenimo vargus, pasiekė augštos inteligentijos laipsnio.

Jisai gimė ir augo darbininko šeimnjoj. Būdamas 20 metų amžiaus, jisai pirmu sykiu atvyko Amerikon. Apsigyvenęs Chicagoy, Schlueteris tuojaus įsitraukia į darbininkų judėjimą. Jau tuomet paaiškėjo viena jo būdo ypatybė. Jisai ejo ten, kur virė plati darbo mišų kova. Chicagoy (pradžioj septynesdešimtų metų pereito amžiaus) Schlueteris prisidėjo prie Markso vedamos pirmosios Tarptautinės (Internacionalo).

Pabuvęs tūlą laiką Amerikoje, Schlueteris grįžo savo senon tėvynėn, Vokietijon. Ten tuomet ejo didžiausia kova tarpe socialistų ir Bismarkio valdžios. Schlueteriui prisidėjo bėgti Šveicarijon, kame 1880 metais jisai tapo užveizda socialistinių knygų krautuvės, įsteigtos prie slapto laikraščio „Sozialdemokrat.“ Ta knygų krautuvė sulošė labai didelę rolę. Tai buvo centralė agentura, iš kur socialistinė literatūra plaukė vison Vokietijon.

Bet vokiečių valdžiai ir iš Šveicarijos paviko įsėsti Schlueterij. Tuomet jisai bėgo Anglijon, kur ilgą laiką studijavo Anglijos darbininkų judėjimo istoriją. Pribuvęs Amerikon, Schlueteris pristėjo prie dienraščio „Volkszeitung.“ Išsykio jis buvo redaktorium nedėdienio laidos, o paskui dienraščio. „Volkszeitung“ pasidarė įtekmingiausiu organu Amerikos socialistinėj spaudoj. Ant tos savo pozicijios nabašninkas išbuvo beveik iki paskutinės dienos savo gyvenimo.

Schlueteris buvo tylus darbininkas. Apie jį daug kas nei nežinojo. Prakalbų jisai nesakė, garsiu oratorium nebuvo ir nerašė tokių knygų, kuriuos suteikia ju autoriui greita, bet tankiai pigią garbę.

Veikalai, kuriuos Schlueteris parašė, visuomet turės didelę reikšmę, bet tik darbininkų klesos žmonėms.

Britanijoj būdamas Schlueteris studijavo čartistų judėjimą ir parašė apie tai gerą veikalą. Amerikoje gyvendamas, jisai parašė toki stambų veikalą, kaip „Lincoln, Labor and Slavery“ ir istoriją pirmojo Internacionalo veikimo Amerikoje. Tai yra svarbiausi jo veikalai ir jie rodo, kad iš jo buvo visai nebologas istorikas. Karės laiku Schlueteris išsykio užėmė tarptautinę poziciją. Jisai visą laiką kovojė su socialpatriotais, o ypač su Vokietijos socialpatriotais. Iš priežasties jo revoliucinės pozicijos, nuo dienraščio atsimitė daug skaitytojų, bet gyvenimas parodė, kad jo buvo teisybė. Buvo klausimų, kuriuose mes ne visame kame galėjome sutikti su mirusiu draugu. Prieš pat savo mirtį jisai, padėkim, smarčiai agitavo už tai, kad visi Vokietijos socialistai dalyvautų rinkimuose į steigiamąjį seimą. Bet tas buvo greičiau taktikos, o ne principų klausimas.

Vienas po kitam apleidžia mūsų eiles seni darbininkai ant socialistinės dirvos.

Žiauri kontrrevoliucijos ranka išplėšė iš mūsų eilių Karolių Liebknechtą ir Rožę Luxemburg, kurių veikimas taip didžiai buvo reikalingas trečiamam internacionalui.

31 d. sausio iš Berlyno atėjo telegrama apie mirtį Franco Mehringo, vieno iš šulų „Spartako“ partijos ir vieno giliausių žinovų Markso mokslo ir istoriko socialdemokratinio judėjimo Vokietijoje.

Čia, Amerikoje, mes nustojom Hermano Schlueterio, kuris, nors ir nebuvo taip plačiai pagarsėjęs, bet kurio darbas buvo labai didelės vertės susipratusiems Amerikos darbininkams.

Schlueteris mums brangus netik kaip nuoseklus marksistas, bet ir kaip vienas iš tų, kurie, būdami darbininkais, pergynę visus darbininko gyvenimo vargus, pasiekė augštos inteligentijos laipsnio.

Jisai gimė ir augo darbininko šeimnjoj. Būdamas 20 metų amžiaus, jisai pirmu sykiu atvyko Amerikon. Apsigyvenęs Chicagoy, Schlueteris tuojaus įsitraukia į darbininkų judėjimą. Jau tuomet paaiškėjo viena jo būdo ypatybė. Jisai ejo ten, kur virė plati darbo mišų kova. Chicagoy (pradžioj septynesdešimtų metų pereito amžiaus) Schlueteris prisidėjo prie Markso vedamos pirmosios Tarptautinės (Internacionalo).

Pabuvęs tūlą laiką Amerikoje, Schlueteris grįžo savo senon tėvynėn, Vokietijon. Ten tuomet ejo didžiausia kova tarpe socialistų ir Bismarkio valdžios. Schlueteriui prisidėjo bėgti Šveicarijon, kame 1880 metais jisai tapo užveizda socialistinių knygų krautuvės, įsteigtos prie slapto laikraščio „Sozialdemokrat.“ Ta knygų krautuvė sulošė labai didelę rolę. Tai buvo centralė agentura, iš kur socialistinė literatūra plaukė vison Vokietijon.

Bet vokiečių valdžiai ir iš Šveicarijos paviko įsėsti Schlueterij. Tuomet jisai bėgo Anglijon, kur ilgą laiką studijavo Anglijos darbininkų judėjimo istoriją. Pribuvęs Amerikon, Schlueteris pristėjo prie dienraščio „Volkszeitung.“ Išsykio jis buvo redaktorium nedėdienio laidos, o paskui dienraščio. „Volkszeitung“ pasidarė įtekmingiausiu organu Amerikos socialistinėj spaudoj. Ant tos savo pozicijios nabašninkas išbuvo beveik iki paskutinės dienos savo gyvenimo.

Schlueteris buvo tylus darbininkas. Apie jį daug kas nei nežinojo. Prakalbų jisai nesakė, garsiu oratorium nebuvo ir nerašė tokių knygų, kuriuos suteikia ju autoriui greita, bet tankiai pigią garbę.

Veikalai, kuriuos Schlueteris parašė, visuomet turės didelę reikšmę, bet tik darbininkų klesos žmonėms.

Britanijoj būdamas Schlueteris studijavo čartistų judėjimą ir parašė apie tai gerą veikalą. Amerikoje gyvendamas, jisai parašė toki stambų veikalą, kaip „Lincoln, Labor and Slavery“ ir istoriją pirmojo Internacionalo veikimo Amerikoje. Tai yra svarbiausi jo veikalai ir jie rodo, kad iš jo buvo visai nebologas istorikas. Karės laiku Schlueteris išsykio užėmė tarptautinę poziciją. Jisai visą laiką kovojė su socialpatriotais, o ypač su Vokietijos socialpatriotais. Iš priežasties jo revoliucinės pozicijos, nuo dienraščio atsimitė daug skaitytojų, bet gyvenimas parodė, kad jo buvo teisybė. Buvo klausimų, kuriuose mes ne visame kame galėjome sutikti su mirusiu draugu. Prieš pat savo mirtį jisai, padėkim, smarčiai agitavo už tai, kad visi Vokietijos socialistai dalyvautų rinkimuose į steigiamąjį seimą. Bet tas buvo greičiau taktikos, o ne principų klausimas.

pramonė dar nesuleidžia sakanų šalies ūkyje.

Rusijoj menševizmas, galima sakyti, tiktai Kaukaze dar ir laikosi.

Iš to lengva padaryti atsakymas, kad bolševizmas Rusijoj ten stipriausias, kur įsigalėjus stambigij pramonė, o menševizmas drūtas ten, kur dar viešpatuoja pusiau patriarchyalij santikai.

Paimkim Lenkiją. Lenkijos bolševizmo centras yra Varšava, Lodzsius ir Domborovos anglių kasyklų apygarda, tai yra, labiausia pramoningosios Lenkijos vietos. Tuo tarpu Lenkijos socialpatriotizmu tvirtovė yra Galicija—tėvynė legionų ir Dašinskių — šalis ekonomiskai atsilikusioji ir nukuriosioji.

Vokietijoje bolševizmas labiausia platinasi tarpe pramonės darbininkų ir tarpe tų jų sluogsnių, kurie yra augštai pakilę savo klesos reikalų supratime. Berlynas, Bremenas, Hamburgas, Ruhro angliakasyklių apygarda, Leipzigas ir t. t. yra „Spartako“ judėjimo centrai. „Spartakas“ įgija vis daugiau ir daugiau įtekmes pramoninėje Reino provincijoje. Vokietijos angliakasiai, veik perdėm, linksta prie bolševizmo. „Spartako“ sukilimą judosiams Scheidemannams pavyko nušlopinti pagelba iš kitur atgabentų Berlynan kareivių prieš norą Berlyno darbininkų.

Laike rinkimū į Vokietijos steigiamąjį Seimą socialpatriotai pasirodė esą drūčiausi rytų Prūsiose, tai yra tame Vokietijos kampė, kuris ekonominiu žvilgsniu daug žemiau stovi, negu Paremio provincija. Gana stiprūs vokiečių socialpatriotai ir pietų Vokietijoje, tai yra, ten, kur pramonės išplėtojimas menkesnis, negu šiaurijoje.

Taigi, apie Vokietiją galima padaryti tą patį išvedimą, ką ir apie Rusiją. Bolševizmas Vokietijoje ten stiprus, kur pramonė augštai pakilusi, o menševizmas stiprus ten, kur pramonė randasi ant žemesnio laipsnio.

Tą patį galima pasakyti ir apie Italiją. Pramoningiausias Italijos kraštas, tai šiaurinė jos provincijos, o ten, kaip sykis, labiausia įsigalėjęs bolševizmas. Oporinistai Italijoje turi labai menkai įtekmės ir tai tik pietuose, tarpe fermerių.

Anglijoj prieš karę nebuvo pravesta tokios aiškios linijos tarpe bolševikų ir menševikų. Tik dabar ten prasidėda „diferenciacijos“ procesas, kuris juo labiau didėja vis augščiauj klančiame minių judėjime. Ir ką mes ten matomė?

Ogi Škotijoje, Glasgovo apygardoje (Clyde district), pačiame pramoningiausiam Britanijos punkte, darbininkų judėjimas kontroliuojamas bolševikų. Ne kur kitur, kaip tame pačiame Glasgowe, prasidėjo ir vadinamasai „shop stewards movement“, tai yra judėjimas, kuris apsirėiskia tuomi, jog kiekvienos darbtuvės darbininkai išrenka savo atstovus, o tie atstovai sudaro centrus, kurie veda

The Lithuanian Semi-Weekly
"LAISVĖ"
Published by the
LITHUANIAN CO-OPERATIVE
PUBLISHING SOCIETY, INC.
Every Tuesday and Friday at 457
Grand St., Brooklyn, N. Y.
Yearly subscription rates: in U. S.
and foreign countries \$3.50.
Telephone Stagg 3878.

"Entered as second class matter
March 11, 1914, at the Post Office
at Brooklyn, N. Y. under the Act of
March 3, 1879"

Korespondencijos

LAWRENCO STREIKAS TĖSIASI.

Lawrencio audėjų streikas netik nemažėja, bet vis didėja ir galimas daiktas, kad greitai laiku ir kitų miestų darbininkai prisidės prie šios kovos, kad greičiau ją laimėjus. Visų tautų darbininkai, kurie tik yra prie streiko prisidėję, laikosi labai puikiai.

20 d. vasario, ant kampo Jackson ir Common gatvių vėl buvo policija užpuolusi ant darbininkų ir pradėjo juos nežmoniška lazdomis mušti. Kadangi užpuolikų buvo rasti, tai žmonės meto arklį kojų bačkas su pelenais, norėdami tuomi arklus išgązdinti ir išsigelbėti nuo užpuoliku.

21 d. vasario buvo masinis mitingas ant itatų žemės — Chestnut ir Short gatvių. Kadangi tas plotas yra itatų savastimi, todėl turėjo me progą susieiti ir apkalbėti visus reikalus. Mat, miesto valdžia sode jau neleidžia susirinkimų daryti. Kalbėtojai buvo užsiminę ir apie deportavimą. Kada užklause susirinkusių, kurių buvo apie 10,000, ar jie nebijo deportavimo, tai visi atsakė, kad nebijo ir dar nori grįžti į savo šalis. Lietuviškai kalbėjo drg. Bolys. Pasibaigus masiniam mitingui, darbininkai patraukė linki sodno, norėdami patirti, ar daug yra dirbančių. Kaip tik į sodną prisirinko darbininkų, tai tuojuos raitoji policija pradėjo lazdomis žmonėms galvas daužyti. Tokios baisios regyklos labai tankiai įvyksta.

Tą pačią dieną, vakare, buvo surengtos prakalbos; kalbėjo drg. K. Žiurinkas. Jis ant susirinkusiųjų padarė nepaprastą įspūdį. Kalbėtojas savo užduotį atliko labai puikiai.

J. J. Kuršas.

IŠ FLORIDOS PADANGĖS

Aš maniau, kad nuvažiaus į pietus, galima bus lengvai apsigyventi ant ūkės, bet apsirikau. Visi tie aprašymai, visi garsinimai ir viliojimai važiuoti į Floridą ir kitas pietines valstijas ir apsigyventi ant farmų, yra apgavyste.

Ant farmų apsigyventi negalima be penkių ar šešių tūkstančių dolerių. Su tokia pinigų suma ir tai degtis vargo reika parvesti, o kurie apsigyvena su mažesne, tai pagyvena metus ir pasikai viską palikę turi bėgti. Floridoje žemė labai prasta

—baltos smiltys ir juodžemis. Smiltinėje žemėje daugiausiai auginama apelsinai, bet ir tai daug reikalauja trašų, o jeigu tik trašų užtektinai neduoda, tai į porą metų vaisiai nudžiūsta. Juodžemyje auginama daržovės. Kaip kada derlius būna labai geras, bet jeigu užaina smarkešnis lietus, tai viską nuplauja. Yra daug pelkių, kur niekas negali įeiti. Florida gali džiaugtis krokodiliais ir barškančiomis gyvatėmis, kurių užtektinai yra.

Oras labai geras, sveikas, bet kas iš to, kad žmonės gyvena daug skurdžiau, negu rytuose arba vakaruose. Kur tik nepasisuki, visur neapsakomas skurdas ir vargas. Darbų sunku gauti. Miestuose jeigu ir gauni, tai darbai nenuolatiniai, padirbi kelis mėnesius ir vėl pasilikie be darbo. Daugiausiai darbo galima gauti miškuose. Bet ir čia mokesčiai menka, nuo 20 iki 30 centų į valandą moka. Pragyvenimas nei kiek ne pigesnis, kaip rytinėse ir vakarinėse valstijose.

Teko man apvažiuoti daugelį Floridos miestų, bet visur tas pats — skurdas, vargas ir darbų negalima gauti.

Kurie dar tai nora važiuoti į pietines valstijas ant farmų apsigyventi arba ten darbo ieškoti, patartina geriau visai nevažiuoti ir neleisti sunkiai uždirtų centų. Aš irgi galiuosi, kad važiauvau.

Trampa.

DARBININKŲ STREIKAS

Philadelphia, Pa. — 21 d. vasario ant Islando išejo į streiką arti 26,000 darbininkų, kuriuos išvedė "foremanai." Ant rytojaus vėl visi sugrįžo, nes kompanija pažadėjo visus jų reikalavimus išpildyti. Streikas prasidėjo iš to, kad dauguma foremanų tapo pervesta į blogesnes vietas, o į jų vietas paskirti aficeriai, sugrįžę iš armijos.

Kada karei iškilus tarpe visų tautų socialistų viršūnių atsirado socialpatriotų, tai be jų neapsieita ir pas mus. Jie iki šiol vis dar skaitėsi socialistų vadais. Bet kada jie jau pradėjo darbininkus vesti šuntaikius, tuomet pastarieji parodė jiems duris — iš S. P. Lokalo Pild. Komiteto išvijo socialpatriotus ir į jų vietą išrinko kairiuosius. Pirmaus jie bandė suorganizuoti savo pasekėjus ir išmesti kairiuosius, bet paskutiniame susirinkime 200 prieš 60 balsų patys tapo prašalinti.

Rusų Darbininkų Tarybon įeina 25 draugijos bei kuopos. Prie Tarybos prisidėjus ir L.S.S. 1 kp. Šiomis dienomis buvo Tarybos susirinkimas, kuriame kilo didelis triukšmas. Mat, tapo išauktas iš Tarybos Rusų Darbininkų Susivienijimas už surašymą kalbėtojų drg. Gurevičiaus, "Novy Mir" redaktoriaus ir už varymą prieš Rusijos Tarybų valdžią agitacijos. Kada

Po prakalbų, toje pat sve-

didžiama nubalsavo tą Susivienijimą išbraukti, tuomet nariai pradėjo grumoti socialistams fiziškai atlyginti ir neiti iš Tarybų namo be muštynių. Minėtą Susivienijimą valdo anarchistai ir taip jie elgiasi su socialistais.

Reporteris.

DEŠINIŲJŲ PROGRESAS.

Chicago, Ill. — Mūsų dešinieji ant tiek nuprogresavo, kad jau nebegalima rimtai susikalbėti. Matydami, kad galutinai pradeda nustruoti įtekmės socialistuose, jie pradėjo griebtis kuoarsitrausio būdų, kad tik palaikius savo pozicijas. Jie koliojasi ir plūsta tuos, kurie eina tikroju keliu prie socializmo.

Jiems norėtušį per prievartą įbrukti darbininkams tą negeistinaį socialpatriotizmą. Pav. Grigaitis L.S.S. VIIJ Razono konferencijoje pavartojo tokius sakinius, kurių jokis doras žmogus nebūtų drisęs pasakyti.

Paskutinė L.S.S. VIII Razono konferencijoj St. Strazdas išvadino visus delegatus juodašimčiais.

Dabar L.S.S. VIII Razono Centralis Komitetas gavo skundą, būk A. Liutkus išplūdęs C. K. narius tokiais žodžiais, už kuriuos galima būtų patraukti į atsakomybę.

Toliaus L.S.S. 81-sios kp. narys J. Galvidis apšmeižė kairiuosius per "Naujienas", už ką tapo suspenduotas ant 6 mėnesių.

Taigi, matote, mūsų dešinieji pavartoja kuoarsitrausios priemopą, kad tik sukėlus betvarkes susirinkimuose, prakalbose ir visose viešose vietose.

Pav., vasario 13 d. L.S.S. 81-sios kuopos laikytame susirinkime vienas iš dešiniųjų lyderių duoda įnesimą, kad kuopos korespondentas būtų suspenduotas ant vienu metų už tai, kad neparašęs, būk drg. Stilsonas išvadinęs p. Grigaitį buržuazijos uodega. Ar pirmininkas turėjo leisti tokį įnešimą balsavimui, palieku spręsti patiems "Laisvės" skaitytojams, bet pasakysiu, kad tas įnešimas buvo leistas balsavimui be jokio apkalbėjimo ir visi menševikai balsavo už jį. Gerai, kad jų yra mažuma ir panašių įnešimų negali pervaryti, bet įsivaizdinkite, jeigu jų būtų didžiama, tada sukeltų didžiausią disorganizaciją mūsų veikime. St.

DARBININKŲ JUDEJIMAS.

Cliffside, N. J. — 22 d. vasario lietuviai, rusai ir ukrainiečiai buvo surengę prakalbas. Kalbėtojai kviesti lietuvių, rusų, lenkų ir ukrainiečių kalbomis, bet pribuvo tik ukrainiečių ir lenkų. Žmonių susirinko pusėtinai būrelis. Tapo sutverta iš 10 narių lenkų socialistų kuopos. Tokiu būdu dabar šiame miestelyje jau turėsime penkių tautų socialistų kuopas — anglų, lietuvių, rusų, lenkų ir ukrainiečių.

Gaila, kad į šias prakalbas mažai lietuvių atsilankė.

Po prakalbų, toje pat sve-

tainėje, buvo S.L.A. 70 kuopos surengus balių. Žmonių atsilankė daug.

L.S.S. 250 kuopa auga. Kuopiečiai ne tik tarpe lietuvių darbuojasi, bet dar pagalbisti darbuotis ir svetimtaučiams socialistams.

Pereitame kuopos susirinkime draugai sumetė \$4.00 drg. M. Duseikos bylos vedimui.

Pastaraisiais L.S.S. 250 kp., S.L.A. 70 kp. ir L.D.L. D. 77 susirink. tapo surinkta apie \$10 parėmimui Žemaitės (Zimontienės). L.M.P.S. 68 kp. dar neturėjo susirinkimo, bet reikia tikėtis, kad ir ji neatsilik.

Nors L.S.S. 250 kp. draugai ir veikia, bet visgi reikia pastebėti ir tūlas ydas. Yra tokių draugų, kurie kuopos susirinkime vartoja tokias argumentus, kurie užgauna kitus draugus ir tas sukelia neapykantą bei mažina draugiškumą. Pereitame kuopos susirinkime irgi buvo panašių apsiereškimų, kuomet ėjo kalba apie sušepimą Žemaitės. Taip, draugai, elgtis nepaduru.

"L." Koresp.

DARBIAI.

New Haven, Conn. — Pastaraisiais metais šis miestas buvo pagarsėjęs amunicijos išdirbystėmis, tik W. R. A. Co. ir M. P. Inc. dirbo virš 20,000 darbininkų. Karei pasibaigus, daugelį darbininkų atleido iš darbo. Kitose dirbtuvėse, kur nebuvo dirbama amunicija, irgi darbai silpnai eina. Bedarbių randasi daugelis; pragyvenimas ir randos augstai pakilę. Miesto majoras atsiskaukė į valstijos legislaturą, prašydamas paskirti milijon dolerių taisymai tiltų ir kelių, bet iki šiol dar nieko nesigirdi.

S. M. Rinkus.

Racine, Wis. — Pas mus, kaip ir kituose Amerikos miestuose, apsilankė bedarbės šmėkla. Daugelis dirbtuvių atleidžia darbininkus. Bedarbių armija vaikščioja gatvėmis; būriai stovi palei dirbtuvių vartus. Amatinkai darbo gali gauti.

A. Stropus.

Cliffside, N. J. — Kaip visur, taip ir čia siaučia bedarbė; šimtai darbininkų vaikščioja jieškodami darbo ir negali surasti. Nors sėjivaizdinkite, jeigu jų būtų didžiama, tada sukeltų didžiausią disorganizaciją mūsų veikime. St.

Cliffside, N. J. — 22 d. vasario lietuviai, rusai ir ukrainiečiai buvo surengę prakalbas. Kalbėtojai kviesti lietuvių, rusų, lenkų ir ukrainiečių kalbomis, bet pribuvo tik ukrainiečių ir lenkų. Žmonių susirinko pusėtinai būrelis. Tapo sutverta iš 10 narių lenkų socialistų kuopos. Tokiu būdu dabar šiame miestelyje jau turėsime penkių tautų socialistų kuopas — anglų, lietuvių, rusų, lenkų ir ukrainiečių.

Gaila, kad į šias prakalbas mažai lietuvių atsilankė.

Po prakalbų, toje pat sve-

Iš Lietuviško Pudymo.

Worcester, Mass. — 14 d. vasario L.S.S. 40 kuopa buvo surengusi prakalbas. Kalbėjo V. B. Ambrozaitis. Reikia tikėtis, kad su laiku drg. Ambrozaitis bus geru kalbėtoju.

20 d. vasario buvo prakalbos L.D.L.D. 11 kuopos. Kalbėjo "nabašninkas" revoliucionierius J. B. Smelstorius. Tas žmogelis jau nepajiegia nieko naudingo darbininkams pasakyti, tai būnija apie tautų liigą. Wilsoną lygina su Marksu ir tam panašius niekus plepa. Tokie kalbėtojai darbininkams ne nauda, bet blėdi neša.

Šiose prakalbose buvo atsilankę iš Lawrence streiko delegatai ir paaiškinus dalykų stovi, surinkta aukų \$36.13. Fanatiko Vaikas.

Springfield, Ohio. — Čia randasi L.S.S. 260 kuopa, kuri veikia kiek tik išgali. Pradžioje šių metų jau buvo surengusi prakalbas; kalbėjo drg. Pekoraitis. 10 d. vasario vėl buvo prakalbos; kalbėjo drg. Jukelis. Rinkta aukos Aps. Fondui; surinkta \$10.25, už kurias varde L.S.S. 260 kuopos tariu širdingai ačiu. J.P.

Holyoke, Mass. — 16 d. vasario buvo susirinkimas D. L. K. Keistučio draugystės, kuriame nutarta surengti prakalbas ir balių. Tą pačią dieną buvo susirinkimas L.S.S. 253 kuopos. Sumesta 3 dol. aukų, kurios pusiamu padalintos E. Debso ir M. Duseikos bylų vedimui.

Gal daugeliui nuostabu pasirodys, kad tiek mažai aukų surinkta, bet čia viešpatauja bedarbė; tūlos popieros dirbtuvės jau keli mėnesiai, kaip nedirba, todėl negalima ir norėti, kad daug aukų sumestų.

S. Andrijauskas.

Monessen, Pa. — Čia moterų randasi virš 30 ypatų. 1916 metais susitvėrė L.M.P. S. kuopa iš 5 narių. Pirmaus buvo tikėtasi, kad didžiama vietos moterų prisirašys prie kuopos, bet išėjo atbulai — dvi apleido kuopą ir ji mirė. Svarbiausia kuopos mirimo priežastis, tai organizatorė nepildė savo pareigų, jieškojo kopiecos ten kuopoje garbės ir tas privedė kuopą prie suirimo.

Buvusios kuopos narės: M. Jarušinskienė, M. Venclovienė.

W. Lynn, Mass. — Pasi-darbus p-lei K. Gasparavičiutei, tapo sutverta L.M. P.S. kuopa, kuri 15 d. vasario surengė kepurų balių ir koncertą. Žmonių prisirinko veik pilna svėtainė ir viskas pavyko labai puikiai. Buvo skirtos dovanos toms, kurios turėjo geresnes kepurės.

16 d. vasario T.M.D. apskritis turėjo suvažiavimą. Niekto svarbaus nenutarta. Tik visi nusiskundė ant centro valdybos, kad ji nieko neveikia, bet iš raportų matėsi, kad ir pačios kuopos nieko neveikia.

Rusijos Rubliai

Dabartiniu laiku yra labai pigus. Tavo sumą Amerikoniskų pinigų gali padauginti ant trijų sykių, jeigu pirksi rublius dabar.

LIETUVIAI, kurie mano grįžti Lietuvon po karė, pelnsy nupirkdami rublių, nes tikrai galima tikėtis, kad po karė rublių vertė pakils. Tie, kurie nemano grįžti į Lietuvon po karė, gausis dis parduoti savo rublius už tiek, kiek jie buvo verti pirm karė.

TODĖL neatidėkit šitos progos. Pirk rublius tuojuos nuo atvirtdine

Bankieriaus Henrikas C. Zaro

39 Cooper Square, Kamps 6-11 St. The Zaro Bank Building

SITAS bankierius perka ir parduoda Laisvės Paskolas, Karis Trupmo Stampas taipgi ir "Thrift" Stampas.

Ar jus kada nors pamislinate, kaip yra pavojinga neilotis su svojim ar laikyti bakse pinigus ar šiaip svarbius dokumentus? Ar žinai kad je gali būt gaisre ar vagis gali pavogt? Apsaugoti galima pasidaudant "Apsaugos Pasiidėjimo Baksa" pas Bankieriu Henrika C. Zaro. Tas baksa yra apsaugotas nuo vagių ir gaisro. Atėik ir pamatyti š apsaugos bakse, kuris randasi Zaro Bank Building, 39 Cooper Square, kamps 6th Street, New York, N. Y.

Atvira vakarais iki 8 val.; nedėdieniais iki 1 val. po pietų.

Po konferencijai buvo buvo prakalbos; kalbėjo K. Norkus, "Sandaros" redaktorius. Kiek teko man girdėti tautininkų kalbėtojų, tai Norkus yra pažangiausias.

Čia neseniai susitvėrė Šv. Onos draugystė ir išrinko komisiją parūpinti konstituciją. Komisija parūpino konstituciją davatkišką, su priverstina išpažintimi ir t. t. Kiek teko girdėti, tai didžiama narių žada ją atvesti ir reikalauti laisvesnės konstitucijos.

"L." Korespondentas.

Kenosha, Wis. — 9 d. vasario L.S.S. 58 kp. Aido chorą buvo surengęs puikų koncertą. Programas susidėjo iš 32 skirtingų gabalėliu. Viskas pavyko labai puikiai ir publika likosi pilnai užganėdinta.

Kurie norite prisidėti prie choro, malonėkite atsilankyti į susirinkimus; susirinkimai būna kiekvieno mėnesio ketvirtą ketvergą socialistų kambariuose.

Chorą pirmininkas J. Mareinkevičius.

Bridgeport, Conn. — L.S. S. 41 kuopa dirba kiek išgalėdama. Knygnas jau pradeda susitvarkyti. Tik gaila, kad prie knygnos sutvarkymo ne visi prisideda.

7 d. vasario kuopos susirinkime likosi nutarta lošti veikalą "Alkani Žmonės." Kurie norite mokintis, atsilankykite į knygną, nes ten bus rolės dalinamos.

Yra atėję L.A.F. blankos rinkimui aukų E. Debso bylos vedimui. Kiekvieno kuopiecio pareiga pasiimti blanką ir parinkti aukų.

Čia susitvėrė koks tai choras, kurio vedėju yra tūlas pabėgęs iš parapijos dievo muzikantas. Į chorą socialistų esą nevalia priimti. Kvailiai, ir to nesupranta, kad socialistai į tokius choros nei neina.

L.S.S. 41 kp. Koresp.

Rochester, Mass. — 16 d. vasario L.S.S. 7 kp. buvo surengus prakalbas paminėjimui žuvusių draugų Liebknechto ir Luxemburg bekorės.

LIETUVISKOS NOTOS

Naujos dainos ant 4 balsų išimokini nimitu, 8 leklijos be mokytojų visiems instrumentams ir dainavimui Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00. Ne kalauja agentų, duodu didelį mošimtį

G. A. BARONAS
P. O. Box 501
McKees Rocks, Pa.

Vietinis.

DYKAT, DYKAI! Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, kurie duoda taisty ir naujus įdėti. Visas darbas visiškai be skausmo. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas kaip specialistas įvairiuose atstikimuose. Ateik ir duok išegzaminuoti. Informacijos dykai, mano kabinas ir šilakai 22 Karatas. Darbas svarvuotas. Ofiso valandos nuo 9 iki 8:30 P. M. Nedėlioje nuo 9 iki 1 P.M. Pėtnyiomis ofisas uždarytas.

DR. CHAS. TESCHBERG, D.D.S. Liet. Dentistas
500 Grand St., Kamps Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 3698

Kalba Lietuviškai. Lietuviškai. Rusiškai.

Elizabeth, N. J. — 21 d. vasario buvo susirinkimas L.D.L.D. 54 kuopos, kuriame tapo nutarta iš kuopos izdopaskirti \$5.00 aidoblistų uni-jai.

J. D. Spartakas.

Montello, Mass. — 16 d. vasario "Liuousybės" choras buvo surengęs "margą" vakara. Programas buvo sekantis: choras sudainavo Marsalietę ir Revoliucijos Himną; J. Pakausis ir A. Višniauskiūtė lošė dialogą; P. Balsis ir J. Pakausis sakė prakalbas ir choras sudainavo tris dainas. Viskas atlikta labai gerai. Publikos atsilankė daug. Aukų lėšų padengimui surinkta \$17.00. L.M.P.S. 22 kuopos knygcius nemažai išplatino literatu-ros.

"Liuousybės" choras ren-giasi prie didelio koncerto, kuris įvyks 29 d. kovo. Tam koncerte dalyvaus vietos ir apielinkių gabiausi aktori-ai.

"L." Koresp.

Paterson, N. J. — 21 d. vasario buvo prakalbos, ku-rias surengė L.S.S. 65 kuopa. Garsinta buvo paskaita, kurią turėjo atlikti drg. Plungis, bet kada jis atvyko, tai vieton paskaitos, pa-sakė toje pačioje temoje prakalbą. Nors stoka buvo kalbos aiškume ir žodžių tarime, bet visgi savo užduo-ty atliko neblogiausiai. Publi-kos susirinko nedaug, nes į trumpą laiką negalima bu-vo atsakančiai išgarsinti.

Patersono streikas užsi-baigė; darbininkai mažai ką laimėjo, Nors dalis darbinin-ku tvirtai laikėsi, bet didžiu-ma nesuserpratusi, tai ma-žumai sunku išsilaikyti. Streiku vadovavo dvi uni-jos — aidoblistai ir federei-šiai. Federeišiai sutiko ant tokių išlygų, kokias jiems bosai paskyrė, t. y., 47 dar-bo valandų. Aidoblistai rei-kalavo 44 valandų darbo sa-vaiteš, bet paskui jų unija- skilo į dvi dali ir tas skili-mas nusilpnino darbininkų energiją. Pagalios, tarpe aidoblistų irgi atsirado to-kių narių, kurie užsiganėdi-no bosų pasiulymu.

Iš lietuvių irgi atsirado tokių, kurie pirmiau šaukė: "Streikuokime, streikuoki-me," o paskui, pamatę bosų ginantį j saliuoną, puolėsi pas-ku, kad gavus progą jam užfundyti. Jeigu panašiai būtų pasielgę tamsesnieji, tai nieko nesakęčiaus, bet da- bar pasielgė "susipratė" dar- bininkai, tai jau neatleisti- na.

Šnipuks.

So. Boston, Mass. — Pas- kutiniu laiku L.S.S. 60 kp. pradėjo šiek-tiek daugiau veikti. Pabaigoje 1918 metų išrinko iš 13 ypatų agitaci-jos komisiją, kurios užduo- tis spausdinti lapelius ir plati- tinti juos tarpe lietuvių.

Kuopa laiko savo susirin- kimus kiekvieną nedėdienį po r. m. 376 W. Broadway; pra- žia 11 val. ryte. Į susir- kimus atsilankė viduti- ūškiai narių. Bet reikia pa- stebėti ir tą, kad 23 d. vasa- rio susirinko virš 50 narių ir susirinkimas neįvyko, nes

valdyba neatsilankė. Tai di- delis valdybos apsilėidimas.

Kuopa turi virš šimto narių. Tarpe jų viduriniai gin- čai neužsibaigia. Apie mė- nesį laiko atgal kuopa ga- vo skundą nuo M. Užunario ant J. Jankausko ir P. Man- kaus. Kuopoje kilo karštos diskusijos. Pagalios, visas dalykas tapo pavestas tam- tikrai komisijai. Komisija iš tyrė visą dalyką ir J. Jan- kauską surado nekaltu, o Man- kausą pripažino kaltu. Kp. susirinkime buvo išduotas raportas. Tyrinėjimo komi- sija tik tiek pranešė: P. Mankus rastas kaltu, nes jis šmeižė Rusijos Tarybų val- džia." Jokių faktų nebuvo ir kaip šmeižė nepaaiški- no.

Po šio raporto pašoka V. Gegužis ir, neprašęs balso, pradeda šaukti, kad jus, gir- di, priimate Geležėles ir ki- tus, o Mankų norite išmesti ir tam panašiai. Pirminin- kas jį negali sustabdyti. To- dėl tapo įnešta, kad V. Gegu- žiui neduoti kalbėt laike viso susirinkimo. Didžiuma balsų įnešimas pereina. Gegu- žis paduoda iš kuopos re- zignaciją. Kuopa ją atideda iki sekančio susirinkimo. Paskui paduota keli įneši- mui nubausti Mankų, tarpe kurių buvo ir iš kuopos iš- braukti; pastarasis 19 bal- sų prieš 15 pereina, bet dėl išbraukimo reikalinga dvie- jų trečdalių balsų, tai jis pasiliko kuopoje.

16 d. vasario vėl V. Gegu- žis padavė rezignaciją, kuri tapo priimta ir tas dalykas tuomi užsibaigė.

Draugai, ar nelaikma mum mesti vidurinius tuščius gin- čus, bet griežtis naudinges- nio darbo? Mes matome, kad mūsų priešai nesnaudžia, jie darbuojasi, deda visas pastangas, kad tik nuslopia- sius darbininkų judėjimą, o mes tarpe savęs varinėjame tuščius ginčius.

P. Matauskas.

Scranton, Pa. — S.L.A. 30 kp. laikytame savo susi- rinkime 2 d. vasario parei- kalavo nuo centro, kad pa- kelimas mokesties, kuris li- ko uždėtas ant narių dėl siauimo epidemijos, būtų leistas visuotinam narių nu- balsavimui. Susirinkime li- ko papeikta valdyba už per- didelį saivališką elgimąsi. Todėl šiuose klausimuose tam tikrai sutaisytas lai- skas liko pasiūstas.

Iš raporto, kuriame pasi- rodė, kad Kooperacijos tur- tas dabartiniu laiku išneša 3,500.00, išrodo, kad ateitis yra labai gera. Kadangi buvo susirinkusių ir moterų, tad paagitavus li- kosi sutverta L.M.P.S. kuopa iš 11 narių. Nors skai- čius mažas, bet paėmus į a- tydą tas aplinkybes, kurio- se iki šiol merdėjo to mies- tuoko lietuviai, tai kuopa di- delė. Reikia tikėtis, kad ta kuopelė galės daug nuveikti darbininkų labui.

Prie L.S.S. kuopos taip- pat prisirašė 6 nauji nariai. Kuopoj bus 28 nariai iš viso Literaturos parduota už ko- pią \$20.00 vertės. Žodžiu pa- sėkmės kuogeriausios buvo. 8 d. kovo L.S.S. 215 kp. starys scenon puikią kome- diją "Dėdė Atvažiavo" (bus

DIDELIS KONCERTAS CLEVELAND IR APIELINKES LIETUVIAM!

"Mirtos" Draugija

Rengia

PUIKŲ KONCERTĄ

"LAISVĖS" NAUDAI

PROGRAMO ISPILDYME DALYVAUJA:

Jonas Butėnas

garsus Brooklyno dainininkas (basso).

Dainuos vietos net 4 chorai, butent: Mirtos mišrus choras, Vokiečių socialistų vyrų choras, Finų socialistų mišrus choras, Soc. Nedėlinės mokyklos vaikų choras. Taipgi dalyvaus keletas ir vietos žymiausių solistų ir solistė, dainininkų ir jaunas talentingas smuikininkas.

Nedėlioje po pietų, 9 d. Kovo-March, 1919
ACME HALL, 2416 EAST 9-TH STREET

Durys atdaros nuo 4 val. po pietų. Pradžią lygiai 5 p. p.

Po koncertui šokiai ir skrajojanti krasa su dovanomis.

ĮZANGA: 50c., 75c. ir \$1.00. Tik ant šokių — 50c. porai.
Karės takų nebus.

Tiketius iš anksto galima pirkti pas Mirtiečius.



PROGRAMAS.

1. a) Revoliucijos Himnas M. Petrauskas.
b) Medėjo daina L. Eraminas.
MIRTOS CHORAS, mok. J. A. Valentinas.
2. Darbininkų Marsalietė R. L'Isle.
J. BUTENAS, basso.
3. Vai verdin, lauzk M. Petrauskas.
M. MISEVICIUTE, soprano.
4. Smuika, solo N. N.
S. GOLDBLEM, violinist.
5. Vakarinė daina S. Manuško.
J. BUTENAS, basso.
6. a) Liberty Hymn Atmen.
b) Song to freedom N. N.
Vokiečių Soc. CHORAS LIEDERTAFEL.
7. Kame irkluot G. Gaudod.
J. BUTENAS, basso.
8. Meilė N. N.
J. A. VALENTINAS.
9. Smuika, solo-piano
ROSENBLEU BROS.
10. La donna c'-mobile (lietuviškai) G. Verdi.
J. BUTENAS, basso.
11. Marsalietė
SOC. VAIKŲ KLUBO CHORAS (Comrad Club).
12. In felice e tuo kredevi G. Verdi.
J. BUTENAS, basso.
13. Finų Socialistų Choras N. N.
14. Utios (rusiškai) J. BUTENAS, basso.
15. Vakarinė daina J. Aleksandravičia.
MIRTOS CHORAS, mok. J. A. Valentinas.

Franklin Hall, 7-th ir Fer- ry ave.). Apielinkės draugai turėtų paremti tą vakarą atsilankydami.

Philadelphietė.

racine, Wis. — Iki šiam laikui pas mus buvo tyku, nes gabesnieji veikėjai vieni j armiją tapo paimti, ki- ti dėl tūlių priežasčių kitur išvažinėjo sau laimės jės- voki. Dabar-gi daugelis vėl pradėjo grįžti iš armijos, taipgi atvyko kelias paša- linių draugų, todėl reikia ti- kėtis, kad darbas bus pra- dėtas pirmyn vartyti. Nese- niai sugrįžo žinomas vietos lietuviams veikėjas Ig. Ma- čiuolis. Taipgi sugrįžo kelia- tas dailės mylėtojų. Linkėti- na draugams pradėti dar- buotis ant visuomeniškos dirvos. A. Stropus.

Braddock, Pa. — L.S.S. 93 kuopa dar neseniai pra- dėjo veikti ant visuomeniš- kos dirvos. Dabar pradėjo mokintis veikalą "Valkata." Meldžiame vietos ir apie- linkių draugų ir kuopų minėtą veikalą nesimokinti.

Kuopietis.

Camden, N. J. — Vasario 23 d. L.S.S. 215 kp. suren- gė prakalbas. Kalbėjo d. J. Šukys iš Phila. Publikos susi- rinko arti šimto, kas reiš- کیا nemažai sulg tokios kolonijos. Prakalbos iš visų pusių pavyko gerai. Drg. J. Šukys kalbėjo apie dabarti- nus pasaulio nuotikus ir darbininkų reikalus.

Vienbalsiai likosi priimta rezolucija prieš deportavi- tam iš Jung. Valstijų svetim- šalių agitatorių. Kadangi buvo susirinkusių ir moterų, tad paagitavus li- kosi sutverta L.M.P.S. kuopa iš 11 narių. Nors skai- čius mažas, bet paėmus į a- tydą tas aplinkybes, kurio- se iki šiol merdėjo to mies- tuoko lietuviai, tai kuopa di- delė. Reikia tikėtis, kad ta kuopelė galės daug nuveikti darbininkų labui.

Prie L.S.S. kuopos taip- pat prisirašė 6 nauji nariai. Kuopoj bus 28 nariai iš viso Literaturos parduota už ko- pią \$20.00 vertės. Žodžiu pa- sėkmės kuogeriausios buvo. 8 d. kovo L.S.S. 215 kp. starys scenon puikią kome- diją "Dėdė Atvažiavo" (bus

Uždraus pardavinėti arklieņa.

New Yorke sveikatos de- partmentas nutarė uždraus- ti pardavinėti arklieņa. Iki šiol kaset būvo parduoda- ma po 200.000 bačkų arklie- nos; daugiausiai ją pirka- vo suvargusieji darbo žmo- nės. Sveikatos departmen- tas susekė, kad labai tan- kiai būvo pardavinėjama senų ir nesveikų arklų mė- sia, todėl ir nutarė uždraus- ti.

Laivų darbininkai vėl rengiasi prie streiko.

Kada iškilo laivų darbi- ninkų streikas, taj valdžia paskyrė tam tikrą komisiją, kuri apsiėmė darbininkus su darbdaviais sutaikyti. Dar- bininkai pasitikėjo ta komi- sija ir sugrįžo prie darbo. Dabar komisija nenori dar- bininkų reikalavimų išpildyti, todėl pastarieji vėl ren- giasi prie streiko.

MALIAVA BE ALIEJAUS.

Stebėtinas išradimas, kuris sumažina maliavos išlaidas ant 75 procentų. Dykal prisitaiciame kiekvienam vi- ra pakuoką dykal išbandymui. A. L. Rice žymus išdirbėjas mieste Adams, N. Y. išrado procesą padar- ymui naujos maliavos be vartojimo aliejaus. Jis jį pavadino "Fawdore- paint." Jis yra pavaldė sausų milte- lių ir visas kas reikalaujama tai šalto vandens padarymui maliavos. Numaliavotas koks daktas nenu- blinka, nepaisant oro, neišduoda jo- kio kvapo ir laiko lyg cementas. Iš- geria greitai, kaip imedi, akmeni ar plytas, išrodo lyg aliejinėmis malia- vomis numaliavotas ir kaštuoja vienu ketvirtadaliu mažiau. Rašyk pas Mr. A. L. Rice, išdir- bėjas, 320 North St., Adams, N. Y., jis prisius išbandymui pakuoką dy- kal ir spalvuotas koriukles su nuro- dymais, kaip gali sudėdyti daug pi- nigų. Rašyk tuojau.

MOKYKLA Tavo Namuose

Vienintelė darbininko mokykla, tai geros knygos, kurias jis, liuošu nuo darbo laiku, gali skaityti ir mokintis ir, lygiai kaip ir tie, ką mokyklas lanko, buti išmintingu ir visažinančiu. Žemiau talpiname keliolikos svarbių darbininkams knygų surašą, kurias kiekvienas darbininkas turi įgyti ir perskaityti.

- | | |
|---|--|
| K. MARKAS — jo gyvenimo ir mokslo cha- rakteristika. Kaina \$1.00, apdaryta \$1.50 | LAISVĖS KALINYS. Justino Tumėno poema. Kaina 30c. |
| DARBININKŲ-MOTINA. Kaina..... 20c. | LIETUVA SUŠALS. Buvusioji ledų ga- dymė arba žmonių ateitis bei pra- eitis. Kaina 20c. |
| VELNIO BAZNYČIA. Kaina..... 50c. | VELNIAUS. Parašė R. G. Ingersoll, ve- tė Ferdinand de Samogita. Jo darbai ir galybė. Kaina 20c. |
| MOTERŲ PADEJIMAS EVANGELI- JOJ IR APATALŲ RASTUOSE. Parašė Z. Aleksa. Ši knygelė iš- aikiama, kokis moterų padėjimas buvo gilij senovėj ir kaip link moterų atsinešdavo Kristaus apa- talai ir pats Kristus, kurio moksia skelbia dabartinė mūsų dvasielija. Ypač patartina ją perskaityti mo- terims. Kaina 20c. | LEKCIJOS APIE ATSKIRIMO ŽENK- LUS. Naudinga norintiems išmok- taiskykliškai rašyti. Kaina 10c. |
| GRUUVESIUOSE. Parašė K. Jasiukai- tis. Tai yra labai smagi apysa- kaitė, kuri atvaizdina liūdną liki- mą Lietuvos tarnaitės. Kaina 15c. | ISVOGIMAS IS PAVIAKO 10 KALI- NIŲ 20c. |
| ZENYBA IR ZMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS, su priedu LYTISKOJI ETIKA. Labai naudinga knyge- lė. Telpa daug gražių patarimų vedusiems ir tiems, kurie mano ves- ti. Antra laida. Kaina 15c. | RAUDONAS JUOKAS. Parašė L. Andrejev. Tai yra puikus aprašy- mas karės baisenybių. Kaina ... 35c. |
| MOTERISKĖ IR MEILĖ. Sutaisė Bos- tonietis. Dailus pastakaitimas u- pte meile. Tinka kiekvienam, y- patingai jaunimui. Kaina 20c. | SEIMYNOS ISTORIJA. Perveiktas šeimos formos ir besiplėtojimas senovėj. Kaina 10c. |
| GYVAS GRADE. Parašė Senas Vincas. Tai vienas iš geriausiai nusiseku- sių Seno Vinco vaizdėlių. Juokų šioje knygelėje iki aštu. Kas nori valandą laiko smagiai praleisti lai užsisako ją. Kaina 10c. | VOKIETIJŲ KAREIVIO KARĖS AT- SIMINIMAI. Tai yra įdomiausia knyga, kurioje tvaizdinta balio- silos Europos karės paveiksai ir kokių įtekme karė daro ant ka- reivių dvasios. Kaina 75c. Apdaryta \$1.00 |
| DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA. Ja turi perskaityti kiekvienas darbininkas, kad gauti supratiną, koks būvo likimas darbo žmonių praicitų ir kaip jie kovojo. Kaina 25c. | Nupirk knygą "Kas Tie Socialistai ir Ko Jie Nori." Kaina 15c. |
| KODEL BAZNYČIA PRIEŠINASI SOCIALIZMUI? Verta perskaityti kiekvienam, ypač tikėčiam žmo- gui. Kaina 15c. | BADAS. Kuvlo Hamun'o garsus ro- manas. Ta knyga skaitydama matysi pasibaicętiną gyvenimo vai- zdą, bet sykiu rasi daug juoko ir smagumo. Kaina be apdary 75c. Apdaryta \$1.00 |

"LAISVE" 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

oliiai

vo suma Ameri- tijų sykių, jeigu

el, pelna nuiprda- i rublių vertė pakla- galis čia pama- rėda.

aus nuo utvirtas

C. Zaro

Bank Building

skolas, Karė Tany-

nešiotis su savin- tus? Ar šini kas iš- i galima pasima- ių Henriką C. Zarą. Ateik ir pamatyti g. 39 Cooper Squam.

l. po pietų.

darbininkų kdesor- Kalbėjo M. Dusei- choras sudainavo inų, kurių viena tinkama tam va- loštas išpūdingas (iš dainų) "Kalėj- it steičiaus buvo gėlių vainikas ir spinai; ant dviejų ašas: "Garbė už u klesą žuvusiūn- ", o ant kitų d- ardei Rožės La- ir Karolio Liek- Stalukas, ant ku- uždėtas vainikas, lingai papuoštas prisirinko pilna svetainė.

asario buvo tauti- arienė, kur po bis- ė, po biskį persi- isi užganėdinti iš- "L." Koresp.

ville, Pa. — 17 d. uvo surengtas va- riuomi publika li- i užganėdinta. L.S. os draugai iš Ma- ty perstatė drama "Zaizdos". Veika- štas vidutiniskai. uvo svarbi ir klū- etinkama svetainė. tymų, o antra, ma- toriai, rengdamiė- tatyio, mažai te- eticijų. Bet nuo onių juk ir negali- ko reikalauti, rei- i aciū ir už tokį pa- a- sia publikai patiko ainavo J. Butėnas yno ir J. Krasnie- nersvilės. Jis pub- jo. Dainininkams tarė F. Mockašūn- nandoah, Pa.

s atsilankė skait- L.S.S. 46 kuopos: ai aprūpino ją D- Dalino veltis dabartinio momen- tu.

Vietinis.

UVISKOS NOTOS.

inos ant 4 balsų išimti- 8 lekcijos be mokyto- rumentams ir dainavim- , parduodu už \$1.00. Be- mtų, duodu didelį no

A. BARONAS

101 McKees Rocks, Pa.

ausmo dėtis. chberg atsitin- cijos Darbas P. M. arytas. ntistas N. Y. lkal, Lenkiškai, Rusiškai

